
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 

Ecole Nationale Polytechnique 
 
 
 

Département Hydraulique 

Laboratoire de Matériaux de Génie Civil et Environnement 

 
 

Mémoire de projet de fin d’études 
Pour l’obtention du diplôme d’ingénieur d’état en Hydraulique 

 

 

Mr. BENNACEUR Sofiane 
 

Sous la direction de Mr. Abdelmalek BERMAD                Professeur 

                    et  Mr. Rafik OULEBSIR                                                      Doctorant 

Présenté et soutenu publiquement le 24/06/2019 par : 
 

Composition du Jury : 
 

Président Mr.BENYOUSSEF EL HADI  Professeur ENP 

Promoteur Mr. A.BERMAD Professeur ENP 
[...]
faire l’analyse rapide d’un jeu de données ou d’élaborer un prototype de classifieur[15] :

• Modèle white box : le résultat est facile à conceptualiser, à visualiser et à interpréter.

• Ils nécessitent peu de préparation de données (e.g. normalisation, etc.).

• Le coût d’utilisation des arbres est logarithmique (classification d’une nouvelle donnée très
rapide).

• Ils sont capables d’utiliser des données catégorielles et continues.

• Ils sont capables de gérer des problèmes multi-classes.

• Ils ont un bon comportement par rapport aux valeurs extrêmes (outliers).

• ls gèrent bien les données manquantes.

2.4.1 Fonctionnement des Arbres de décision

On considère d’abord le problème de classement. Chaque élément x de la base de données
est représenté par un vecteur multidimensionnel (x1, x2, ...xn) correspondant à l’ensemble de va-
riables descriptives du point [15]. Chaque nœud interne de l’arbre correspond à un test fait sur
une des variables xi [15] :

• Variable catégorielle : génère une branche (un descendant) par valeur de l’attribut.

• Variable numérique : test par intervalles (tranches) de valeurs.

Les feuilles de l’arbre spécifient les classes.
Une fois l’arbre construit, classer un nouvel candidat se fait par une descente dans l’arbre, de

la racine vers une des feuilles (qui encode la décision ou la classe) [15]. A chaque niveau de la
descente on passe un nœud intermédiaire où une variable xi est testée pour décider du chemin
(ou sous-arbre) à choisir pour continuer la descente [15].

Au départ, les points de base de l’apprentissage sont tous placés dans le nœud racine. cette va-
riable est dite « variable cible ». La variable cible peut être catégorielle (problème de classement)
ou valeur réelle (problème de régression). Chaque nœud est coupé (opération split) donnant nais-
sance à plusieurs nœuds descendants. Un élément de la base d’apprentissage situé dans un nœud
se retrouvera dans un seul de ses descendants.

L’arbre est construit par partition récursive de chaque nœud en fonction de la valeur de l’at-
tribut testé à chaque itération (top-down induction). Le critère optimisé est l’homogénéité des
descendants par rapport à la variable cible. La variable qui est testée dans un nœud sera celle qui
maximise cette homogénéité [15].

29



FIGURE 2.4 – Principe de classification des Arbres de Décision

Le processus s’arrête quand les éléments d’un nœud ont la même valeur pour la variable cible
(homogénéité).

Il existe une implémentation alternative des arbres de décision, proposée par Breiman et al
appelée CART, Les principales différences sont les suivantes [15] :

• CART pose seulement de questions-test binaires (arbres binaires).

• Fonctionne aussi pour des attributs aux valeurs continues.

• CART cherche tous les attributs et tous les seuils pour trouver celui qui donne la meilleure
homogénéité du découpage.

Quand un nœud interne S est coupé sur l’attribut j, seuil a j , il donne naissance à deux descen-
dants :

• Sous-noeud gauche Sg (pg ≈ |Sg |/|S|), qui contient tous les éléments qui ont les valeurs de
l’attribut v j É a j

• Sous-noeud droit Sd (pd ≈ |Sd |/|S|), qui contient tous les éléments qui ont les valeurs de
l’attribut v j > a j

Soit I(S) une fonction qui mesure l’impureté de S par rapport à la classe cible. CART étudie le
changement de l’impureté par rapport au seuil et pour tous les attributs [15] :

• E [I (Sg d)] = pg I (Sg )+pd I (Sd )ouE [.] est l’opérateur de moyenne statistique

• 4I (S) = I (S)−E [I (Sg d) = I (S)−pg I (Sg )−pd I (Sd )]

Le problème d’optimisation est le suivant :

ar g max j ;a j 4I (S)

CART choisit donc l’attribut et le seuil qui maximisent la décroissance de l’impureté du nœud
par rapport à la cible[15]. Pour un problème de régression on optimise le résidu quadratique
moyen : minimise la variance moyenne des groupes.

Bien que les arbres de décision sont des outils assez robustes ils comportent tout de meme des
défauts :

— Parfois les arbres générés ne sont pas équilibrés (ce qui implique que le temps de parcours
n’est plus logarithmique). Il est donc recommandé d’équilibrer la base de données avant la
construction, pour éviter qu’une classe domine (en termes de nombre d’exemples d’appren-
tissage).

30



FIGURE 2.5 – Principe de classification des Arbres de Décision

— Sur-apprentissage : parfois les arbres générés sont trop complexes et généralisent mal (solu-
tion : élagage, le contrôle de la profondeur de l’arbre et de la taille des feuilles).

— Ils sont instables : des changements légers dans les données produisent des arbres très diffé-
rents. Les changements des nœuds proches de la racine affectent beaucoup l’arbre résultant.
On dit que les arbres produisent des estimateurs de variance élevée.

Le besoin de répondre à ce troisième problème, qui n’admet pas de solution par optimisation
algorithmique, a conduit aux approches de type Bagging et « Forêts aléatoires »[15].

2.4.2 Random Forest

Le Bagging consiste à créer de nombreuses «copies» des données d’apprentissage (chaque co-
pie est légèrement différente d’une autre), puis à appliquer un modèle à chaque copie pour obtenir
plusieurs modèles dit « faibles », puis à les combiner[11] . L’approche dite « bagging » est derrière
l’algorithme d’apprentissage de forêt aléatoire.

L’algorithme « vanilla bagging » fonctionne comme suit [11]. A partir d’un ensemble d’appren-
tissage, nous créons B échantillons aléatoires Sb (pour chaque b = 1, ..., B) de l’ensemble d’appren-
tissage et construisons un modèle d’arbre de décision f en utilisant chaque échantillon Sb [11].
Pour échantillonner S pour certains b, nous faisons l’échantillonnage avec remplacement. Cela
signifie que nous commençons avec un ensemble vide, puis prenons au hasard un exemple dans
l’ensemble d’apprentissage et plaçons sa copie exacte sur Sb en conservant l’exemple d’origine
dans l’ensemble d’apprentissage initial [11]. Nous continuons à choisir des exemples au hasard
jusqu’à ce que |Sb | = N [11].

Après la période d’apprentissage, nous avons B arbres de décision. La prédiction pour un nou-
vel exemple x est obtenue sous forme de moyenne des prédictions B :

y ← f̂ (x) = 1

B

B∑
b=1

fb(x)

L’algorithme des forêts aléatoire diffère de "vanilla bagging" d’une seule façon [11]. Il utilise un
algorithme d’apprentissage d’arborescence modifié qui inspecte, à chaque division du processus
d’apprentissage, un sous-ensemble aléatoire de fonctions [11].

31



La raison est d’éviter la corrélation entre le arbres : si une ou plusieurs paramétres d’entrée sont
des prédicteurs très puissants pour la cible, elles seront sélectionné pour fractionner des observa-
tions dans de nombreux arbres [11]. Cela entraînerait de nombreux arbres corrélés dans notre
«forêt». Les prédicteurs corrélés ne peuvent pas aider à améliorer la précision des prévisions [11].

L’algorithme des forêt aléatoire est l’un des algorithmes d’apprentissage d’ensemble les plus
largement utilisés [11]. La raison en est qu’en utilisant plusieurs échantillons du jeu de données
original, nous réduisons la variance du modèle final [11].

2.4.3 Gradient Boosting

Un autre algorithme d’apprentissage d’ensemble efficace est le "gradient boosting" [11]. Pour
construire un régresseur fort, nous commençons avec un modèle dit "constant" f = f0 générée en
utilisant l’algorithme des forets aléatoire :

f = f0(x) = 1

N

N∑
i=1

yi

Puis on calcul la différence entre la valeur réel et estimée, et on affect le résultat a une autre
variable appelée résidus [11] :

ŷi ← yi − f (xi )

La prochaine étape est de construire un autre modéle f1 en utilisant le résidus comme sortie [11] :

f = f0 +α f1

Puis on recalcul les résidus du modéle f1, et on les réutilise pour construire un autre modéle f2

[11].Et on réitére le processus jusqu’a ce que les arbre de chaque modéle se combinent[11].
En calculant les résidus, nous estimons dans quelle mesure la sortie ou la variable a modéliser

de chaque exemple d’entraînement est prédite par le modèle f [11]. Nous formons ensuite un autre
arbre pour corriger les erreurs du modèle actuel et ajoutons ce nouvel arbre au modèle existant
avec un certain poids [11].

Par conséquent, chaque arbre supplémentaire ajouté au modèle corrige partiellement les er-
reurs commises par les arbres précédents jusqu’à ce que le nombre maximum d’arbres soit com-
binés [11].

Les trois principaux hyperparamètres sont le nombre d’arbres, le taux d’apprentissage et la
profondeur des arbres. La profondeur des arbres influe également sur la vitesse d’entraînement et
de prédiction.

On peut montrer que la formation sur les résidus optimise le modèle global f pour le critère
d’erreur quadratique moyenne [11]. La différence avec le bagging est que le boosting réduit le
biais (ou sous-ajustement) au lieu de la variance, et cela peur conduire a un sur-apprentissage,
cependant, en optimisant la profondeur et le nombre d’arbres, cela peut être largement évité [11].

32



Chapitre 3

Présentation des STEP de Béni Messous



3.1 STEP de Béni Messous

La station d’épuration des eaux usées de Béni Messous est administrativement localisée dans
la daïra d’Ain Bénian (Wilaya d’Alger) et a été mise en service en 2008. La STEP est une station à
boues activées à moyenne charge avec une capacité épuratoire de 250 000 Eq.Hab, pour un débit
moyen théorique de 50.400 m3/j. Une extension a été faite pour doubler sa capacité de traite-
ment et compléter le traitement tertiaire à partir de 2016 (avec une capacité épuratoire de 500 000
Eq.Hab, pour un débit moyen théorique de 100.800 m3/j). Deux extensions ultérieures sont pré-
vues, portant la capacité totale de la STEP de Béni Messous à 810.000 Eq.Hab à l’horizon 2025.Cette
station a reçu en moyenne 33.400 m3/jour en 2013, et produit 8.800 tonnes de boues à 22.9 % de
siccité. Les performances de traitement permettent de garantir une conformité du rejet de 100%
sur 2013 et un rendement d’élimination de la pollution de 95%. La station d’épuration de Béni
Messous est alimentée par quatre sous bassin versants : Sous bassin versant d’Ain Bénian, d’Oued
Béni Messous, Staoueli et Ouled Fayet.

FIGURE 3.1 – Vue d’ensemble des ouvrages de la STEP de Béni Messous par Satellite

File d’eau

1. Déversoir d’orage / Dégrillage

2. Dessableur / déshuileur

3. Décanteur primaire : 4 décanteurs pri-
maires.

4. Bassin d’aération : 4 bassins avec aéra-
teurs de surface (Turbines)

File boues :

5. Clarificateur : 4 Clarificateurs

6. Déshydratation : 3 Filtres à bandes

7. Stabilisation : 4 bassins de stabilisation
des boues.

8. Epaississeur : 4 épaississeurs hydrosta-
tiques

Traitement de l’odeur

9. Bio filtres.

Désinfection :

10. Filtration sur sable et traitement UV.

34



3.1.1 Caractéristiques techniques et données de base du constructeur

station de Béni Messous a été dimensionnée pour fonctionner à moyenne charge, soit Cm =
0,25 à 0,3 kg DBO5/kg MVS/jour, à capacité nominale. La connaissance réelle de la charge à traiter
(inférieure à la charge nominale), permet de déterminer le taux de boue à maintenir dans le bassin
d’aération. Dans le cas d’une réelle sous charge de la station (phase de démarrage par exemple),
un fonctionnement à plus faible charge peut s’envisager.

Les caractéristiques de charges et de débits de la STEP sont résumées dans les tableaux
suivants :

TABLE 3.1 – Caractéristiques techniques de la station de Béni Messous

Paramètres Entrée
Débit nominal (m3/j) 50 400
Débit moyen horaire (m3/h) 2 100
Débit de pointe de temps sec (m3/h) 2 750
Débit de pointe de temps de pluie (m3/h) 5 500

Le tableau suivant donne les concentrations admissibles des paramètres de pollution.

TABLE 3.2 – Concentrations admissibles des paramètres de pollution

Entrée Sortie secondaire Sortie tertiaire
Paramètres Concentration

(mg/L)
Flux
(T/j)

Concentration
(mg/L)

Flux
(T/j)

Concentration
(mg/L)

Flux
(T/j)

MES 297 30 3,0 5 0.5
DBO5 248 25,0 30 3,0 20 2
DCO 496 50,0 120 12,1 100 10

Les étapes du procédé d’épuration :

Les eaux usées arrivent à la station par gravité ou par pompage, et passent par différentes
étapes de traitement qui sont schématisées dans la Synoptique suivante :

35



FIGURE 3.2 – : Schéma Synoptique de la STEP de Béni Messous

36



3.2 Principe de traitement

3.2.1 Principe de traitement

La STEP de Béni Messous comporte deux filières de traitement :

1. Traitement au fil de l’eau : le prétraitement, le traitement biologique à boues activées, dé-
cantation et désinfection.

2. Traitement au fil de boues : épaississement, déshydratation et lit de séchage.

Le descriptif des filières et le procédé de traitement sont précisés ci-après.

TABLE 3.3 – Tableau récapitulatif des structure de traitement pour les filiére eau et filiére boues

Ligne Eau Ligne Boues

—
Arrivée gravitaire équipée d’un
déversoir d’orage ·

— Pré-dégrillage x 2 de 40 mm ·
— Dégrilleur x 2 de 15 mm ·
— Déshuileur / Déssableur x 2 ·

—
Réception des matières
de vidange ·

— Canal de comptage de type
— Venturi (eaux brutes) ·
— Décanteurs primaires x 2
— Bassins d’aération x 2 ·
— Répartiteur ·
— Clarificateurs x 2 ·

—
Canal de comptage de
type Venturi (eaux traitées)

—
Poste de pompage des boues
primaires ·

—
Poste de recirculation des
boues biologiques ·

—
Poste d’extraction des boues
biologiques en excès ·

— Épaississeurs des boues x 2 ·
— Stabilisation aérobie x 2 ·

—
Bâche de stockage des boues
à déshydrater ·

— Filtres à bandes x 2 ·
— Aire de production des boues

Bassin d’aération

Les eaux prétraitées sont dirigées vers 2 bassins d’aération fonctionnant en parallèle : 2 x (55,5m
x 15,5m) sur une profondeur de 4,58m, soit une capacité de 2 x 4 700 m3 = 9 400 m3. Chaque bas-
sin est équipé de 3 turbines lentes de surface (soit 6 au total), d’apport spécifique unitaire brut
de 130 kg O2/h (donnée constructeur). Cette aération est assurée par 6 aérateurs de surface dont
la fonction est double : aération et brassage des boues activées, afin d’éviter toute décantation de
la biomasse. La régulation de l’aération s’effectue soit au moyen de sondes à oxygène (2 par bas-
sin), implantées l’une en milieu de bassin, l’autre en sortie ou en mode tranche horaire. En sortie
des deux bassins d’aération, la liqueur mixte (boue biologique /eau épurée) transite par un ou-
vrage rectangulaire de répartition, qui fait également office de dégazeur, avant l’alimentation des
2 clarificateurs. Le rôle du dégazeur est d’éviter le relargage de bulle d’air résiduelle dans le clari-
ficateur qui pourrait empêcher la décantation finale des boues. La concentration de la boue doit
être maintenue constante dans le bassin d’aération en tolérant une variation de +/- 0,5g/L (des
concentrations excessives peuvent être pénalisantes pour l’aération d’une part et l’étape suivante
de clarification d’autre part). La connaissance réelle de la charge à traiter (inférieure à la charge
nominale), permet de déterminer le taux de boue à maintenir dans le bassin d’aération.

37



FIGURE 3.3 – Turbine en fonctionnement

Clarificateurs

Après la phase de contact entre l’eau décantée et la biomasse active dans le bassin d’aération,
Les eaux sortantes sont dirigées vers 2 clarificateurs circulaires de diamètre unitaire 55m ,une
surface unitaire d’un clarificateur de 2375m2 ,une hauteur cylindrique de 3,95m et une volume
unitaire de 9384m3, soit un volume total de 18 768m3 .Chaque clarificateur est équipé d’un pont
raclé radial. La recirculation est assurée au moyen de deux vis d’Archimède (1 en secours) d’un
débit max de 2 200m3/h. Le taux de recirculation maximum possible pour le débit moyen horaire
est de 105% et de 40 % pour le débit de pointe temps de pluie. Ces équipements possèdent des va-
riateurs de fréquence qui permettent de moduler le débit (débit minimum=1 500m3/h). Chaque
vis dispose de sa propre fosse équipée de détecteurs niveau bas. Deux pompes d’extraction des
boues en excès de débit unitaire 102m3/h sont implantées dans les fosses avec détecteur de niveau
bas. Les boues en excès doivent être extraites le plus régulièrement possible vers l’épaississeur. Un
contrôle du voile de boue présent dans les clarificateurs permet de vérifier l’évacuation constante
des boues et d’éviter le passage en anaérobiose.

FIGURE 3.4 – Décanteur-Clarificateur

38



3.3 Statistiques et critiques des données :

3.3.1 Statistiques Descriptives

La STEP de Béni Messous a mis à notre disposition une série de données journalières de me-
sure de différents paramètres à l’entrée et à la sortie durant la période (2008 - 2016). Dans le cadre
de ce travail, nous avons procédé à une analyse générale de ces données : une critique visuelle des
graphiques de variation des paramètres en fonction du temps, avec un nombre d’observation de
3063 valeurs de 01/07/2008 a 18/11/2016 Les paramètres pris en considération sont résumés dans
le tableau suivant :

TABLE 3.4 – Statistique descriptive de paramétres mesurées dans la STEP de Beni Messous

Eaux Brute Eaux Epurée
Min Max Moyenne Ecart-type Min Max Moyenne Ecart-type

Débit m3/j 0 72890 30609 10959.87 0 66270 27611.53 10432.91
Débit By-Pass m3/j 0 92680 3360.54 6911.6 / / / /
BR (m3/j) 3000 86504 34942.47 6138.15 / / / /

pH 6.35 8.63 7.67 0.26 6.3 8.69 7.69 0.28
T °C 6 29 16.26 4.55 7 27 16.03 4.34
MES (mg/l) 25 1351 221.52 152.72 1 91 9.52 7.2
DBO5 (mg O2 /L) 21 770 167.29 71.35 1.1 38.2 6.8 5.03
DCO (mg O2 /L) 29 960 276.39 108.52 5 96 24.61 13.47
NGL (mg/L) (NT) 11.8 283 41.67 19.96 9 146 29.4 13.09
N-NO3 (mg/L) 0.1 22 1.83 1.66 0.12 31 14.47 5.47
N-NH4 (mg/L) 0.1 58 21.11 7.42 0.01 19.7 1.91 3.35
P-PO4 (mg/L) 0.6 67 5.01 5.63 0.1 20 2.4 1.74
PT (mg/L) 1.2 13 4.33 1.89 0.4 19 2.7 2.09
Conductivité (us/cm) 504 2584 1517.3 228.7 717 2421 1431.3 203.4
Energie Totale (kWh) 266 21492 9818.39 1847.78 / / / /
Somme des heures 8 129 71.94 18.25 / / / /

3.3.2 Evolution des paramètres de pollution dans le temps

Un autre moyen d’avoir une idée générale sur l’ensemble des données recueillies est d’étudier
l’évolution des différents paramètres dans le temps, les résultats sont présentés dans les figures
suivantes :

39



Evolution du Débit :

FIGURE 3.5 – Evolution journalière du débit entrant dans la STEP

FIGURE 3.6 – Evolution journalière du débit sortant dans la STEP

Le débit entrant comprend une tendance croissante au fur et à mesure du temps, et varie entre
0 et 72890 m3/j (d’après l’analyse de données, on a trouvé que 133 valeurs sur 3063 sont supé-
rieures à 50000 m3/j qui est le débit nominal de la STEP avant 2016) avec une moyenne de 30 609
m3/j.

On remarque une variation presque cyclique des débits, avec des valeurs extrêmes en période
estivale (Avril - Aout) entre 2008 et 2013, elles sont probablement dues à la forte consommation
domestique.

— Les débits dont les valeurs dépassent la capacité nominale, sont dirigés vers un By – Pass, et
peuvent s’expliquer, soit par les fortes précipitations enregistrées, soit par les travaux sur le
dalot ou par le dysfonctionnement de la STEP.

— L’évolution des débits entrants ressemble beaucoup à celle des débits sortants, avec une
moyenne de 27 611 m3/j.

40



FIGURE 3.7 – Evolution journalière du débit By Pass dans la STEP

Pour le débit By passer :

— On remarque des valeurs max dépassant les 78000 m3/j.

— Du 19/08/2009 au 23/08/2009 le débit By Passer a atteint des pics variant entre 60390-92680
m3/j.

— On a observé des valeurs de débit by passer assez grande, depuis la mise en service de la
STEP jusqu’à avril 2012, et puis une tendance à la baisse au fur et à mesure du temps.

— Des travaux sur le dalot T2 pendant le mois de mars 2016.

Evolution du débit recirculé

Le débit recirculé varie dans la période de 2008-2013 avec une stabilisation en 2013 -2016 avec
une moyenne de 34942.6 m3/j et un maximum de (86504 m3/j) 60946 m3/j.

FIGURE 3.8 – Evolution journalière du débit recirculé dans la STEP

41



Evolution des Matières En Suspension (MES)

FIGURE 3.9 – Evolution journalière de la concentration en MES à l’entrée de la STEP

A l’entrée de la STEP, les valeurs des MES oscillent entre 50 et 400 mg/l, avec une concentration